
                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 37 del  13.02.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 37  del 13.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 
VIABILITA' – REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO A CHIAMATA PEDONALE 
ALL'INTERSEZIONE TRA VIA EMPOLESE, VIA ARGIANO E VIA LEONARDO DA VINCI – 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA. 

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di febbraio  alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr. Leonardo 

Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 
    Premesso che: 

1. è affidata all’ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, la predisposizione della 
programmazione delle opere pubbliche e degli atti conseguenti prevista dal D.Lgs. 50/2016; 

2. è intenzione dell'Amministrazione Comunale mettere in sicurezza un attraversamento pedonale ubicato 
nel centro abitato di San Casciano in Val di Pesa, in corrispondenza dell'intersezione fra via Empolese 
(SP n. 12 ValdiPesa chilometrica 1+250), Via Argiano e via L. Da Vinci; 

3. a tal fine è stato incaricato il Servizio LL.PP. di predisporre un progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la realizzazione di un impianto semaforico a chiamata sulla Via Empolese e la 
prosecuzione del marciapiede esistente su Via Empolese nel primo tratto di Via Leonardo Da Vinci; 

 
  Visto quindi il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, redatto dal geom. Gianni 
Pemoni del Servizio LL.PP. e costituito dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnico descrittiva e quadro economico di spesa; 
• computo metrico estimativo; 
• inquadramento generale; 
• planimetria stato attuale, di progetto e sovrapposto; 
• documentazione fotografica; 

 
   Rilevato che il costo complessivo dell'opera, sulla base del computo allegato al progetto, ammonta a 
€.35.000,00; 

    Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende avanzare alla Regione Toscana la proposta di intervento 
denominata “Realizzazione di impianto semaforico a chiamata pedonale presso l'intersezione fra Via Empolese, 
Via Argiano e Via L. Da Vinci nel capoluogo” nell'ambito del “PIANO REGIONALE INTEGRATO INFRASTRUTTURE 
E MOBILITA' (PRIIM)” approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 18 del 12.02.14, secondo quanto 
previsto dal Bando Regionale attivato con D.G.R. n. 1357 del 19/12/2016, richiedendo un contributo di € 



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 37 del  13.02.2017 

2

17.500,00, corrispondente al 50% del costo  complessivo della domanda, quale cofinanziamento della Regione 
Toscana; 
 
    Dato atto che, nel caso di assegnazione del cofinanziamento richiesto, l'Amministrazione Comunale si 
impegna a finanziare il restante 50% della proposta mediante proprie risorse di Bilancio e a rispettare quanto 
previsto dall'art. 10 del Bando, in particolare: 

• assicurare la cantierabilità dell'opera, ovvero le condizioni di avvio della gara d’appalto, entro il 1 luglio 
2017; 

• provvedere all'aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il 20.10.2017; 
• provvedere alla consegna dei lavori entro il 31.12.2017 e alla loro ultimazione entro il 31.12.2018; 

 
  Rilevato che: 
 - l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente; 
 - gli immobili oggetto di intervento sono di proprietà pubblica; 
 - per la realizzazione dell'opera sarà necessario acquisire i seguenti pareri/autorizzazioni: 

• Autorizzazione Paesaggistica del Comune di San Casciano; 
• Autorizzazione della Città Metropolitana di Firenze, proprietaria della S.P. n. 12 Valdipesa;  

  
  Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto risulta conforme a quanto 
previsto dal D.Lgs 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 per quanto vigente;

 Ritenuto approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, in quanto conforme 
alla volontà dell’Amministrazione Comunale; 
 
 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000: 
-     responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica; 
-     responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla rilevanza contabile; 
 
   Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 267/00; 
 
  Richiamato il Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016 ; 
 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa: 
 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione di impianto 
semaforico a chiamata pedonale presso l'intersezione fra via Empolese, via Argiano e via L. da 
Vinci nel capoluogo”, redatto dal geom. Gianni Pemoni, dipendente di ruolo di questo Comune depositato 
agli atti del Comune nel mese di febbraio 2017 e costituito dagli elaborati indicati in premessa; 
 
2) di approvare la proposta di intervento denominata “Realizzazione di impianto semaforico a chiamata 
pedonale presso l'intersezione fra Via Empolese, Via Argiano e Via L. Da Vinci nel capoluogo” nell'ambito del 
“PIANO REGIONALE INTEGRATO INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (PRIIM)” approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 18 del 12.02.14, secondo quanto previsto dal Bando Regionale attivato con D.G.R. n. 
1357 del 19/12/2016, impegnandosi, nel caso di assegnazione del cofinanziamento regionale richiesto di € 
17.500,00, corrispondente al 50% del costo complessivo della domanda, a: 
      - finanziare il restante 50% del costo dell'intervento con proprie risorse di Bilancio; 
    - assicurare la cantierabilità dell'opera, ovvero le condizioni di avvio della gara d’appalto, entro il 1 luglio 
2017; 
 - provvedere all'aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il 20.10.2017; 
 - provvedere alla consegna dei lavori entro il 31.12.2017 e alla loro ultimazione entro il 31.12.2018; 
 
3)di nominare il dr. Ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Amministrazione 



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 37 del  13.02.2017 

3

Comunale, Responsabile Unico del Procedimento della suddetta proposta; 
 
5) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00; 
 
Infine, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA altresì 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
163/2006 al fine di consentire l’immediata trasmissione dell’atto alla Soprintendenza per l’ottenimento del 
relativo parere.  
 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  37 del  13.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno  14.02.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14.02.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.02.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


